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129.  Beslutning om implementering af ungepakken på
Beskæftigelsesministeriets område - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: AS    / IL ÅBEN SAG
Problemstilling:
Beslutning om implementering af ungepakken på Beskæftigelsesministeriets område. Sagsfremstilling:
Den 5. november 2009 blev der indgået et bredt forlig mellem Folketingets partier om Ungepakken, der skal få flere unge
i uddannelse og arbejde. Ungepakken vedrører initiativer på både Beskæftigelsesministeriets og
Undervisningsministeriets områder.
Beskæftigelsesministeren fremsatte den 3. marts 2010 lovforslag i Folketinget om udmøntningen af sin del af
Ungepakken. Lovforslaget er vedtaget den 22. april  2010 og den planlagte ikrafttrædelsesdato for de første initiativer er
den 1. maj 2010..
 
Undervisningsministeren har parallelt hermed fremsat lovforslag på sit område. Forslaget er vedtaget den 3. juni 2010.
Den planlagte ikrafttrædelsesdato for de første initiativer i UMVs ungepakke er den 1. august 2010.
   
Denne indstilling omhandler implementering i Samsø Kommune af Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets område.
Initiativerne træder i kraft løbende hen over året. Der er tale om både lovbundne initiativer og om initiativer, der
gennemføres administrativt gennem ændringer af bekendtgørelser og udmelding gennem puljer.
 
Desuden er nogle af initiativerne obligatoriske for kommunerne, medens andre er frivillige. Nogle af de administrativt
implementerede initiativer er allerede trådt i kraft den 1. januar 2010, medens de første lovbundne initiativer som nævnt
træder i kraft pr. 1. maj 2010.      
 
De væsentligste obligat hed for mentorstøtte ved overgang fra ledighed til ordinær uddannelse og fremrykket henvisning
til LVU-tilbud for akademikere under 30 år.      
 
De væsentligste initiativer, der er frivillige for kommunen er:
Intensiverede jobsamtaler for de 18–19-årige, øget virksomhedsaktivering for personer med mindst 12 måneders ledighed
og forsøgsordning med opkvalificering af unge ledige, der kommer i ordinær beskæftigelse.
 
Der indstilles en bred implementering af pakken i Samsø Kommune, derfor indstilles det også, at de nævnte
frivillige initiativer implementeres. Implementeringen af de frivillige initiativer vil blive tilpasset andre
igangværende initiativer i jobcentret.   
 
Et samlet overblik over initiativerne i Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets område fremgår af bilag 1.
 
I lovforslaget lægges op til en fuld finansiering af de kommunale merudgifter til administration og
aktiveringsfølgeudgifter afledt af Unge-pakken. De økonomiske konsekvenser skal forhandles endeligt på plads mellem
Regeringen og KL.
 
Det forventes ligeledes, at implementering af de frivillige initiativer i Ungepakken vil blive fuldt ud kompenseret af
statslige tilskud, selv om nogle af økonomimodellerne endnu ikke er udmeldt endeligt i detaljer.
 
Merudgifterne til aktiviteterne i ungepakken vil blive holdt indenfor rammerne af den DUT-kompensation og forhøjelsen
af budgetgarantien, som bliver resultatet af økonomiaftalen mellem KL og regeringen i juni 2010
 
Det indstilles, at de økonomiske konsekvenser af lovpakken indgår i Kommunalbestyrelsens behandling af den årlige
tillægsbevillingsindstilling. På dette tidspunkt forventes endelige aftaler at være indgået, og endelige modeller at være
udmeldt, vedrørende økonomien i Ungepakken. 



Kommentar fra Samsø kommune: Samsø kommune giver ikke tillægsbevillinger. Der er i budget forslag for 2011 og
overslagsårene indlagt 60.000 kr. til implementering af Ungepakke II og 25.000 kr. til lokalforsøg.
 
Nærværende indstilling skal ses i sammenhæng med indstilling om Ungepakken på Undervisningsministeriets område,
der først og fremmest omhandler UU’s indsats. oriske initiativer er aktive tilbud til de 15–17-årige, fremrykket
aktiveringstilbud til de 18-19-årige, læse- og skrivetest for de 18–29-årige, mulig
 
2. Beslutningspunkter
At 1)      Samsø Kommune implementerer de obligatoriske initiativer i Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets
område, som beskrevet i indstillingen
 
At 2)      Samsø kommune, ud over de obligatoriske initiativer, implementerer de tre frivillige initiativer i
Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets område: Intensiverede jobsamtaler for de 18–19-årige, øget
virksomhedsaktivering for personer med mindst 12 måneders ledighed og forsøgsordning med opkvalificering af
unge ledige, der kommer i ordinær beskæftigelse.
 
At 3)      de økonomiske konsekvenser af lovpakken indgår i Kommunalbestyrelsens behandling af den årlige
tillægsbevillingsindstilling.
 
3. Baggrund
Aftalen om ”Flere unge i uddannelse og Job”, også kaldet Ungepakken, blev indgået den 5. november 2009 mellem
Regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre.
Pakken indeholder en lang række enkeltinitiativer, der samlet set tager sigte på at gøre en ekstra indsats for unge uden
uddannelse samt unge, der ikke selv formår at komme i gang med uddannelse og job. Gennemførelsen sker dels via
lovgivningen og dels administrativt via bekendtgørelser og udmøntning af puljer.
Indholdet af Ungepakken er fordelt mellem Beskæftigelsesministeriets og Undervisningsministeriets områder.
Nærværende indstilling omhandler implementeringen af initiativerne på Beskæftigelsesministeriets område.
 
Undervisningsministeriets område
Undervisningsministeren har parallelt med Beskæftigelsesministeriet fremsat lovforslag på sit område. Forslaget er
vedtaget den 3. juni 2010. Den planlagte ikrafttrædelsesdato for de første initiativer i UMVs ungepakke er den 1. august
2010.
Initiativerne vil have fokus på vejledningsindsatsen for de 15–17-åriges overgang til erhvervsuddannelserne. Initiativerne
på Undervisningsministeriets område skal delvist implementeres i et samarbejde ellem UU og grundskolen. Den
indledende planlægning er i gang i et samarbejde mellem de to afdelinger. Der er fremsendt en byrådsindstilling om
implementeringen af dette område.  
 
Beskæftigelsesministeriets område
Beskæftigelsesministeren fremsatte den 3. marts 2010 lovforslag i Folketinget om udmøntningen af sin del af
Ungepakken Link. Lovforslaget er vedtaget den 22. april 2010. Lovens initiativer skal træde i kraft trinvis, startende med
de første initiativer den 1. maj 2010 og de sidste initiativer den 1. august 2010. De ikke lovbundne initiativer er for nogles
vedkommende allerede trådt i kraft den 1. januar 2010, medens andre indgår i den trinvise ikrafttræden jf. bilag 1.
 
Nogle af initiativerne på Beskæftigelsesministeriets område er frivillige for kommunerne at implementere, medens andre
er obligatoriske. I denne indstilling lægges der op til en bred implementering i Samsø Kommune af både obligatoriske og
frivillige elementer, for i maksimalt omfang at supplere den allerede igangværende indsats for uddannelse og arbejde til
de unge.
 
4. Den forventede effekt
Det forventes, at implementeringen af Ungepakken vil bidrage til, at så mange unge som muligt kommer i gang med
uddannelse og job i Samsø Kommune. Det skal ske i tæt samspil med mange andre landsdækkende og lokale initiativer på
området.
Både på landsplan og lokalt i Samsø Kommune, er der fastsat konkrete mål for beskæftigelsesindsatsen for unge, hvor
målopfyldelsen understøttes af ungepakkens initiativer. I forbindelse med ungepakken skal der særligt peges på følgende
mål i 2010:
Beskæftigelsesministerens mål på landsplan specielt vedrørende unge:
Jobcentrene skal sikre, at antallet af unge kontanthjælps-, starthjælps-, introduktionsydelses- og dagpengemodtagere
under 30 år begrænses mest muligt
 
Udviklingen i ungdomsledigheden
 

http://www.ft.dk/dokumenter/tingdok.aspx?/samling/20091/lovforslag/L151/som_fremsat.htm


Figur 1. Udviklingen i ledigheden for unge under 30 år, Samsø Kommune 1.1.2008 – 30.4.2010 (opgjort i
fuldtidspersoner)
 

Figuren viser udviklingen i ministermålet om begrænsning i antallet af unge modtagere af dagpenge, kontanthjælp,
starthjælp og introduktionsydelse i perioden januar 2008 til april 2010. Det laveste niveau i perioden var 9 personer i juli
2008, mens det hidtil højeste niveau var 29 personer i marts 2010. Stigningen i perioden er primært på
kontanthjælpsområdet, hvor der er sket en stigning fra 6 i juli 2008 til 21 i marts 2010, mens antallet af
dagpengemodtagere er steget fra 3 til 8 i samme periode.
 
Stigningen i ungeledigheden er konjunkturbestemt og forstærker problemerne med, at en stor del af en ungdomsårgang
ikke gennemfører en ungdomsuddannelse. Ungepakken skal således både bidrage til at ændre de unges
uddannelsesmønster generelt, og til at forebygge marginalisering og udstødning af unge fra arbejdsmarkedet i forbindelse
med den aktuelle krise.
 
5. De planlagte ydelser
Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets område sætter generelt fokus på beskæftigelsesinitiativer til de 18–29-årige.
Men der introduceres også udvidede muligheder for beskæftigelsesrettede tilbud til de 15–17-årige, der ikke er i
uddannelse eller arbejde. Bilag 1 giver et samlet overblik over initiativerne, kronologisk efter ikrafttrædelsestidspunkt.  
 
De obligatoriske initiativer i ungepakken
 
De 15–17-årige: Initiativet tager sigte på 15–17-årige, der er uden uddannelse og job, og som vurderes at have behov for
støtte for at undgå at komme på kontanthjælp, når de bliver 18 år. Det bliver nu muligt at give disse unge aktive tilbud
efter Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Tilbud, som ellers er reserveret kontanthjælps- og dagpengemodtagere, m.fl.,
der som hovedregel er fyldt 18 år. De 15– 17-årige vil nu kunne få tilbud om vejledning og opkvalificering og om
virksomhedspraktik. Der er ikke tilknyttet nogen forsørgelsesydelse til tilbudene for de 15–17-årige, men de unge vil
kunne modtage mentorstøtte og evt. godtgørelse til transport m.v. under tilbudet.
 
De 18-19-årige: Det første aktive tilbud til de 18–19-årige kontanthjælpsmodtagere og forsikrede ledige fremrykkes, så
de unge skal i gang senest efter 1 måned mod hidtil senest efter 3 måneder. Ordningen løber indtil udgangen af 2011. Det
aktive tilbud skal uændret være af 6 måneders varighed. Initiativet skal ses i sammenhæng med det frivillige initiativ i
Ungepakken om intensiveret brug af jobsamtaler for de 18–19-årige, jf. nedenfor.
 
De 18–29-årige: Mange unge, der kommer på kontanthjælp, har svag skolebaggrund. Derfor indføres der nu obligatorisk
læse- og skrivetest i jobcentret. Målgruppen er 18–29-årige kontanthjælpsmodtagere uden ungdomsuddannelse, og som
jobcentret vurderer, har behov for en sådan test. For unge, der ved testen viser sig at have behov for supplerende
undervisning, kan kommunerne søge midler fra en særlig pulje til køb af læse- skrive og regnekurser i FVU-regi.
Jobcenter Århus har ansøgt om midler fra puljen og har fået bevilget 2. mio. kr. til 400 kursusforløb i 2010, disse midler
kan også anvendes i Samsø Kommune.
 
Ungepakken giver også de unge 15–29-årige øgede muligheder for mentorstøtte. Mentorstøtten vil nu også kunne
anvendes, når målgruppen overgår fra en indsats i jobcentret til ordinær uddannelse. Betingelsen er, at jobcentret konkret
vurderer, at de har brug for støtte til at få en god start på uddannelsen.
 
Ungepakken indeholder også et initiativ for akademikere under 30 år.
Den allerede nu gældende regel indebærer, at alle akademikere, der bliver ledige, efter 6 måneder skal henvises til de
såkaldte LVU-forløb[1] hos andre aktører, der har rammekontrakt med Arbejdsmarkedsstyrelsen. Det nye er, at dette
henvisningstidspunkt fremrykkes for ledige akademikere under 30 år, så de skal henvises allerede efter 3 måneder.
 
Øvrige obligatoriske initiativer: De øvrige initiativer, som indføres bredt i kommunerne er bl.a. en forbedret IT-
understøttelse af kommunernes indsats. Dels i form af et forbedret datagrundlag, der kan skabe overblik over det hidtidige
forløb, for den enkelte unge, og dels i form af elektronisk formidling af fritidsjob og af praktikpladser, som står til
rådighed for de unge.
 
Ungepakken indeholder forbedrede muligheder for at bruge jobrotation. Det sker ved, at den minimale ledighedsperiode
for vikaren, der skal afløse den ansatte på uddannelse, nedsættes fra 6 til 3 måneder.
 
Endelig skal det nævnes, at der på landsplan oprettes en national ungeenhed, som skal tilbyde jobcentrene vejledning om
indsatsen og sætte fokus på best practice.
     
Forslag vedrørende initiativer, der er frivillige for kommunerne 



Ud over de obligatoriske elementer for kommunerne foreslås det, at følgende frivillige elementer i Ungepakken på
Beskæftigelsesministeriets område implementeres i Samsø Kommune.  Implementeringen af disse initiativer vil blive
tilpasset andre igangværende initiativer i jobcentret.    
 
Strakstilbud til de 18–19-årige – vejledningsdelen
Det foreslås, at Samsø Kommune implementerer initiativet, hvor 18– 19-årige kontanthjælps- og
dagpengemodtagere skal have en individuel samtale senest efter 1 uge, og herefter skal de have en samtale mindst
hver måned. Lovgivningens almindelige krav til samtaler er første samtale senest efter 3 måneder og herefter
mindst hver 3. måned. Initiativet understøttes yderligere af en obligatorisk aktiveringsdel, hvor det første
aktiveringstilbud til de 18–19-årige fremrykkes til senest efter en måned mod nu, senest efter tre måneder (jf. side
6). 
På baggrund af den nuværende tilgang til kontanthjælp og arbejdsløshedsdagpenge af 18–19-årige vurderes det, at
denne indsats vil komme til at omfatte 90 – 100 personer månedligt.
 
Ny chance til unge, for de 18–29-årige
Det foreslås, at Samsø Kommune implementerer dette initiativ med en ekstra beskæftigelsesrettet indsats for de
18–29-årige kontanthjælps- og dagpengemodtagere med mere end 12 måneders sammenhængende offentlig
forsørgelse (både passive og aktive perioder). De skal i virksomhedsrettede aktive tilbud (løntilskud eller
virksomhedspraktik). Undtaget er matchgruppe 5, svarende til matchgruppe 3 i den kommende ændrede
matchgruppeopdeling. Ordningen løber i perioden 1. juli 2010 – 31. december 2011. Til dækning af ekstra
sagsbehandling, får kommunerne udbetalt 20.000 kr. for hver ekstra helårsperson i målgruppen, der aktiveres i
løntilskud eller virksomhedspraktik ud over niveauet før starten af indsatsen. Dog er der en maksimal
tilskudsramme for hvert jobcenter, bestemt af antallet af borgere i målgruppen med tilknytning til jobcentret.
 
Forsøg med opkvalificering, for de 18 – 29-årige
Det foreslås, at Samsø Kommune tilslutter sig dette forsøg, der giver mulighed for at give op til 6 ugers
opkvalificerende forløb for kontanthjælpsmodtagere og forsikrede ledige, der overgår til ordinær beskæftigelse.
Opkvalificeringen gives sideløbende med den ordinære beskæftigelse. Forsøget er landsdækkende og kommunerne
kan selv vælge at gøre brug af reglerne. Målgruppen er alle kontanthjælpsmodtagere og forsikrede ledige, der har
haft mindst 3 måneders ledighed før overgangen til det ordinære job. Ungepakkens initiativ på området
indebærer, at kravet til kontanthjælpsmodtagere og forsikrede ledige under 30 år, nu kun er, at de skal have været
ledige i mindst 1 måned, for at få dette opkvalificeringstilbud i forbindelse med ordinær ansættelse.
 
6. Organisering af indsatsen
Implementeringen af Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets område skal ske i Jobcentret med inddragelse af
udførerafdeling og af andre aktører.
 
Opgaveløsningen og eventuelle ressourcetilførelser, bør så vidt muligt ske inden for de eksisterende organisatoriske
rammer. På den måde sættes fokus på den konkrete opgaveløsning i forhold til de unge, og der bruges færrest mulige
kræfter på det organisatoriske.
 
7. Konsekvenser for ressourcer
I lovforslaget lægges op til en fuld finansiering af de kommunale merudgifter til administration og
aktiveringsfølgeudgifter afledt af Unge-pakken.
 
Nedenstående skema viser de økonomiske konsekvenser for kommunen, som de fremgår af lovforslaget:
 
 

Mio. kr., 2010-priser 2010 2011 2012 2013

Kommuner i alt: 29,1 33,3 24,5 28,7

DUT 14,0 15,8 14,7 14,9

Budgetgaranti 15,1 17,5 9,8 13,8

Samsø Kommunes andel:     

DUT 10.000 11.000 11.000 11.000



Budgetgaranti 11.000 13.000 7.000 10.000

SK i alt 21.000 24.000 18.000 21.000

 
Det forventes ligeledes, at implementering af de frivillige initiativer i Ungepakken vil blive fuldt ud kompenseret af
statslige tilskud, selv om nogle af økonomimodellerne endnu ikke er udmeldt endeligt i detaljer.
 
Merudgifterne til aktiviteterne i ungepakken vil blive holdt indenfor rammerne af den DUT- kompensation og forhøjelsen
af budgetgarantien, som bliver resultatet af økonomiaftalen mellem KL og regeringen i juni 2010.
 
Det indstilles, at de økonomiske konsekvenser af lovpakken indgår i Kommunalbestyrelsens behandling af den årlige
tillægsbevillingsindstilling. På dette tidspunkt kan DUT-aftalen forventes at være indgået, og de økonomiske modeller kan
forventes at være udmeldt, vedrørende økonomien i Ungepakken.   
Indstilling:
På møde d. 1. juli 2010 mellem Samsø kommune og Jobcenter-UU, Århus blev det besluttet, at Unge-pakke II forelægges
SKU-ØU-KB i september 2010 således, at den del af lovgivningen, som er trådt i kraft den 1. august 2010 (pkt. 1-14 jf.
bilag) udføres af
UU der arbejder som hvis de foreslåede principper var blevet vedtaget af kommunalbestyrelsen og indenfor de nuværende
afsatte midler i 2010.
 
Driftdirektøren indstiller, (Bemærk at ændringer i forhold til UU´ Århus indstilling er anført med skråskrift) 
 
At 1)      Samsø Kommune implementerer de obligatoriske initiativer i Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets
område, som beskrevet i indstillingen. Udgifter hertil skal tilpasses  de i Samsø kommunes  budgetforslag afsatte midler.
 
At 2)      Samsø kommune, ud over de obligatoriske initiativer, implementerer de tre frivillige initiativer i Ungepakken på
Beskæftigelsesministeriets område: Intensiverede jobsamtaler for de 18–19-årige, øget virksomhedsaktivering for
personer med mindst 12 måneders ledighed og forsøgsordning med opkvalificering af unge ledige, der kommer i ordinær
beskæftigelse, dog således igangsætning heraf afventer økonomisk afklaring og beskrivelse af serviceniveau til politisk
godkendelse.
 
At 3)      de økonomiske konsekvenser af lovpakken indgår i Kommunalbestyrelsens behandling af den årlige
tillægsbevillingsindstilling. Dette udgår jf. ovenfor.
 
1.      at der inden 1. januar udarbejdes klare mål for Jobcenterets indsats vedr. ungepakken, herunder
-         forslag til  serviceniveau i Samsø Kommune i forhold til landsplan.
-         At Jobcenter, Århus og  og UU Århus inden 1. januar med orientering driftdirektøren udarbejder en
arbejdsgangsbeskrivelse vedr. samarbejdet mellem afdelingerne til sikring af den tværgående indsats, herunder også
hvordan det sikres, at de berørte afdelinger foretager  hurtig viderebringelse om information om frafald.
2.      at Social- og kulturudvalget (kommunalbestyrelsen) hvert halve år præsenteres for en redegørelse over den
sammenhængende indsats for de 15-17-årige herunder opfyldelse af mål om, at 95% af de unge tager en uddannelse i
2013. Redegørelse ledsages af en opgørelse over, antallet af unge i Samsø Kommune indenfor de forskellige grupper med
sammenligning til landsplan.
 
Bilag

Enkeltinitiativer i Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets område – kronologisk efter
ikrafttrædelsestidspunkt
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 30. september 2010:
Vedr. ”…denne indsats vil kunne til at omfatte...” side 365 ø. Der gøres opmærksom på, at dette er Århus tal. Der er pt.
ingen på Samsø.
Indstillingen anbefales dog således, at tilbagemeldingerne til pol. led tilpasses praktiske forhold og således at Samsø
Kommune følger de nationale mål.
 
 
 
 

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Afdeling/DagsordenFremstiller/Social%20og%20Kultur/2010/2010-09-30/Bilag/Enkeltinitiativer%20i%20Ungepakken%20p%C3%A5%20Besk%C3%A6ftigelsesministeriets%20omr%C3%A5de%20%E2%80%93%20kronologisk%20efter%20ikrafttr%C3%A6delsestidspunkt%20.pdf
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Afdeling/DagsordenFremstiller/Social%20og%20Kultur/2010/2010-09-30/Bilag/Enkeltinitiativer%20i%20Ungepakken%20p%C3%A5%20Besk%C3%A6ftigelsesministeriets%20omr%C3%A5de%20%E2%80%93%20kronologisk%20efter%20ikrafttr%C3%A6delsestidspunkt%20.pdf


[1] LVU står for langvarige videregående uddannelser

Bilag

Enkeltinitiativer i Ungepakken på Beskæftigelsesministeriets område – kronologisk efter ikrafttrædelsestidspunkt
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130.  Beslutning om implementering af ungepakken på
Undervisningsministeriets område - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: Århus, VM /AS/IL ÅBEN SAG
Problemstilling:
UU Århus har fremsendt denne sagsbeskrivelse vedr. beslutning om implementering af ungepakken på
Undervisningsministeriets område.
Indstillinger i teksten er fremhævet med fed af Samsø kommune, Sagsfremstilling:
Den 5. november 2009 blev der indgået et bredt forlig mellem Folketingets partier om Ungepakken, der skal få flere unge
i uddannelse og arbejde.
Denne indstilling omfatter implementeringen af de vejlednings rettede initiativer i Ungepakken på
Undervisningsministeriets område, som i overvejende grad varetages af Ungdommens Uddannelsesvejledning.
 
Undervisningsministeriet har den 26. marts 2010 fremsat lovforslag om udmøntningen af sin del af ungepakken.
Lovforslaget er vedtaget i folketinget den 3. juni 2010.
Initiativerne på Undervisningsministeriets område træder i kraft enten 1. august 2010 eller 1. januar 2011.
Initiativerne er:
Uddannelsespligt m.v. for de 15-17-årige:
De 15–17-årige får pligt til at følge deres uddannelsesplan. Hvis uddannelsespligten ikke overholdes, kan kommunen i
sidste ende stoppe udbetalingen af ungeydelse, som er en omlægning af de hidtidige børnepenge til de 15-17-årige (jf. L
201, Skatteministeriets forslag til lov om ændring af børnefamilieydelsesloven og forskellige andre love).
For at understøtte denne indsats får kommunen et nyt værktøj i form af særlige forløb, der bredt uddannelses- og
beskæftigelsesmæssigt kan indgå i uddannelsesplanen.
 
Det indstilles at Ungdommens Uddannelsesvejledning får tilsynsopgaven med, at de unge opfylder
udannelsespligten, samt kompetence til at beslutte at udannelsespligten ikke er opfyldt, med den konsekvens, at
udbetalingen af ungeydelsen standses. Desuden indstilles det, at Ungdommens Uddannelsesvejledning i
samarbejde med Jobcentret varetager opgaven med at give særlige forløb til de unge.      
 
Omprioritering af vejledningsindsatsen:
Vejledningsindsatsen omprioriteres, så ressourcerne i højere grad rettes mod de unge, der har størst behov for vejledning,
og mod de aldersgrupper af unge, som vejledningen er mest relevant for.

Det indstilles, at Samsø Kommune omprioriterer vejledningsindsatsen i overensstemmelse med nye muligheder
loven giver, og dermed, som overvejende hovedregel, ikke giver vejledning i 6. kl., endvidere målretter
vejledningen i 7. kl. alene mod unge, som vurderes at ville få særlige vanskeligheder ved uddannelsesvalg, og
endelig starter vejledningen om ungdomsuddannelserne i 8. kl. med fastholdelse af introduktionskurserne i den
forbindelse.
 
Undervisningsministeriet etablerer en national virtuel vejledningsenhed, der vil gøre flere ressourcestærke unge og deres
forældre vejledningsmæssigt selvhjulpne og dermed aflaste Ungdommens Uddannelsesvejledning i den individuelle
vejledning.
Desuden sættes der yderligere fokus på fastholdelse af unge under 25 år, der er i gang på en ungdomsuddannelse.
Uddannelserne skal i den sammenhæng samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvejledning.
 
Fælles datagrundlag:
Undervisningsministeriet og Beskæftigelsesministeriet etablerer et fælles elektronisk datagrundlag med uddannelses- og
beskæftigelses rettede oplysninger om den enkelte unge. Datagrundlaget skal anvendes af kommunen i arbejdet med at
føre tilsyn med de 15-17-årige og i forhold til de uddannelses- og beskæftigelsesmæssige indsatser for unge op til 30 år.



De økonomiske konsekvenser af den lovbundne del af ungepakken på Undervisningsministeriets område er forhandlet på
plads mellem regeringen og KL.
 
Derfor indstilles det, at de økonomiske konsekvenser af ungepakken indgår i den årlige tillægsbevillingsindstilling.
Kommentar fra Samsø kommune: Samsø kommune giver ikke tillægsbevillinger. Der er i budget forslag for 2011 og
overslagsårene indlagt kr. 60.000 til implementering af Ungepakke II og kr. 25.000 til lokalforsøg.
2. Beslutningspunkter
Det indstilles til kommunalbestyrelsen, at:
 
At 1) Ungdommens Uddannelsesvejledning varetager tilsynsopgaven med at de 15 – 17-årige overholder
uddannelsespligten, samt får kompetencen til at beslutte at udannelsespligten ikke er opfyldt, med den konsekvens,
at udbetalingen af ungeydelsen standses.
 
At 2) Ungdommens Uddannelsesvejledning, i samarbejde med den ungerettede indsats i jobcentret, varetager
opgaven med at give særlige forløb til de unge ikke uddannelsesparate.
 
At 3) Samsø Kommune omprioriterer vejledningsindsatsen i overensstemmelse med nye muligheder loven giver, og
dermed, som overvejende hovedregel, ikke giver vejledning i 6. kl., endvidere målretter vejledningen i 7. kl. alene
mod unge, som vurderes at ville få særlige vanskeligheder ved uddannelsesvalg, og endelig starter vejledningen om
ungdomsuddannelserne i 8. kl. med fastholdelse af introduktionskurserne i den forbindelse
 
At 4) de økonomiske konsekvenser af lovpakken indgår i den årlige tillægsbevillings-indstilling.
 
3. Baggrund
3.1. Ungepakken
Aftalen om ”Flere unge i uddannelses og Job”, også kaldet ungepakken, blev indgået den 5. november 2009 mellem
Regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre.
Indholdet af ungepakken er fordelt mellem Beskæftigelsesministeriets og Undervisningsministeriets områder.
Nærværende indstilling omhandler alene initiativerne på Undervisningsministeriets område.
Undervisningsministeren fremsatte den 26. marts 2010 lovforslag i Folketinget til Lov om ændring af lov om vejledning
om uddannelse og erhverv samt forskellige andre love som udmøntning af sin del af Ungepakken og opfølgning på
Globaliseringsaftalen fra 2006. Loven er endeligt vedtaget den 3. juni 2010. Initiativerne i loven skal træde i kraft trinvis,
startende med de første initiativer den 1. august 2010 og de sidste initiativer den 1. januar 2011.
 
Initiativerne i denne indstilling understøtter og supplerer en lang række andre igangværende uddannelses- og
beskæftigelsesmæssige initiativer på ungeområdet.
4. Den forventede effekt
Det forventes, at implementeringen af ungepakken på Undervisningsministeriets område vil bidrage til, at flere unge
kommer i gang med uddannelse og job i Samsø Kommune. Det skal ske i tæt samspil med andre landsdækkende og lokale
initiativer på området. Den overordnede målsætning er fastsat af kommunalbestyrelsen til at 95 % af de unge i Samsø
Kommune, der forlader 9. klasse i 2013, skal gennemføre en ungdomsuddannelse. Det tilsvarende landspolitiske mål
sigter mod det samme i 2015. Målopfyldelsen estimeres efter principperne i Undervisningsministeriets profilmodel[1]
Samsø kommunes kommentar: Er ikke fastsat i Samsø kommune, men bør fastsættes med behandlingen af denne sag.
5. De planlagte ydelser
Ungepakken på Undervisningsministeriets område sætter fokus på de 15 – 17-årige, der får uddannelsespligt, desuden
sættes der fokus på en omprioritering af vejledningsindsatsen, så ressourcerne i højere grad rettes mod de unge, der har
størst behov for vejledning, og mod de aldersgrupper af unge, som vejledningen er mest relevant for.
 
5.1. Uddannelsespligt m.v. for de 15-17-årige
Unge 15-17-årige får uddannelsespligt. Dvs. pligt til at være i uddannelse, beskæftigelse eller anden aktivitet der sigter
mod uddannelse. Formålet er at sikre, at så mange unge som muligt kommer videre i uddannelse og arbejde.
 
Uddannelsespligten relaterer sig til den samtidigt indførte ungeydelse, der er en omlægning af børnefamilieydelsen til
denne aldersgruppe(jf. Skatteministeriets forslag til lov om ændring af børnefamilieydelsesloven og forskellige andre
love). Overholder den unge ikke uddannelsespligten, kan kommunen træffe afgørelse om, at ungeydelsen ikke udbetales.
Mere konkret indebærer uddannelsespligten, at den unge er forpligtet til at følge sin uddannelsesplan. Udannelsesplanen
er et eksisterende værktøj, som udarbejdes af den unge i 9. og 10. klasse i samarbejde med Ungdommens
Uddannelsesvejledning. Hidtil har det ikke været en pligt for den unge at følge planen.
I forbindelse med indførelsen af uddannelsespligten sker der en smidiggørelse af kravene til indholdet i
uddannelsesplanen. Der kan nu anvendes en bred vifte af uddannelse, beskæftigelse og andre aktiviteter, som peger frem
mod at de 15-17-årige gennemfører en ungdomsuddannelse eller opnår fast tilknytning til arbejdsmarkedet.    
 



Ungdommens Uddannelsesvejledning udarbejder, i flg. lovgivningen, uddannelsesplanen, det indstilles derfor, at
Ungdommens Uddannelsesvejledning også får tilsynsopgaven med, at de unge opfylder udannelsespligten, samt
kompetence til at beslutte at udannelsespligten ikke er opfyldt, med den konsekvens, at udbetalingen af ungeydelsen
standses.
Med uddannelsespligten, indføres der også et nyt værktøj for kommunen i form af særlige forløb, der skal supplere de
eksisterende tilbudsformer på området. De særlige forløb skal afdække og udvikle den unges interesser og kompetencer,
således at den unge bliver uddannelsesparat. Eksisterende tilbud på produktionsskoler, EGU, ungdomsskoler mv. kan
anvendes.
Det indstilles, at Ungdommens Uddannelsesvejledning i samarbejde med den ungerettede indsats i jobcentret
varetager opgaven med at give tilbud om særlige forløb.
 
Ungdommens Uddannelsesvejledning har hidtil skullet vurdere de unges uddannelsesparathed i forhold til gymnasiale
uddannelser, når de unge ønskede at søge ind på disse uddannelser. Den vurdering skal nu foretages i forhold til alle
ungdomsuddannelser, f.eks. Teknisk Skole og Handelsskole, og vurderingen skal indgå som et fast punkt i
uddannelsesplanen. Det fremgår af lovforslaget, at Ungdommens Uddannelsesvejledning har det fulde ansvar for
vurdering af uddannelsesparathed. Det er dog vigtigt, at der forsat sker et samarbejde mellem Folkeskole og
Ungdommens Uddannelsesvejledning i den forbindelse.
 
5.2. Omprioritering af vejledningsindsatsen
Vejledningsindsatsen omprioritere, så ressourcerne i videst muligt omfang rettes mod de unge, der har størst behov for
vejledning, og mod de aldersgrupper af unge, som vejledningen er mest relevant for. 
Med den nye lovgivning er kommunen ikke længere forpligtet til at give vejledning om uddannelse og erhverv i 6. klasse.
Vurderingen er, at det er for tidligt generelt at påbegynde vejledningen i 6. klasse og at ressourcer kan anvendes med
bedre resultater ved at fokusere på færre og senere klassetrin, hvor elevernes grad af afklaring og parathed til at modtager
vejledning er større. Endvidere målrettes vejledningen i 7. kl. unge, der vurderes at have særlige vanskeligheder med at
vælge, påbegynde eller gennemføre en ungdomsuddannelse.
 
Det skal understreges, at vejledningen i 6. klasse dermed ikke fuldstændigt er ophævet. Der kan stadig være behov for
særligt målrettede indsatser over for helt unge elever med særlige behov for vejledning om uddannelse og erhverv.
Endvidere er folkeskolens obligatoriske undervisningsemne uddannelses-, erhvervs- og arbejdsmarkedsorientering stadig
et obligatorisk emne i 6. klasse, så der vil fortsat på klassetrinnet blive arbejdet med emner, der knytter an til
uddannelses-, erhvervs- og arbejdsmarkedsforhold.
 
Den nævnte omlægning af vejledningsindsatsen er ikke obligatorisk for kommunerne, men det vurderes at være en fagligt
rigtig omlægning, og samtidig justeres de statslige tilskud i overensstemmelse med modellen (jf. afsnit 7). Derfor
indstilles det, at modellen implementeres i Samsø Kommune, og at introduktionen til ungdomsuddannelserne gives fra 8.
klasse.     
Kravet om, at elever i 8. kl. skal forberedes til valget af ungdomsuddannelse ved introduktionskurser falder væk. Der er
imidlertid positive erfaringer med brugen af disse kurser i Samsø Kommune. Derfor indstilles det, at
introduktionskurserne i 8. kl. fastholdes som obligatoriske for alle elever.
Med en ændring i folkeskoleloven åbnes endvidere for muligheden for at tilbyde elever i 8. kl. erhvervspraktik.
Udvidelsen af muligheden for at bringe elever i praktik styrker mulighederne for afklaring for de unge, der har brug for en
særlig tilrettelagt vejledningsindsats.
 
Efter grundskolen skal ungdomsuddannelser, almen voksenuddannelse og videregående uddannelser tilrettelægge
indsatsen for fastholdelse af unge under 25 år og skal i den sammenhæng samarbejde med Ungdommens
Uddannelsesvejledning. Der er tale om en hurtig og målrettet indsats i forhold til unge, der er frafaldstruede  
 
Som led i omlægningen af vejledningsressourcerne til dem, der har mest behov for vejledning, etablerer
Undervisningsministeriet en national virtuel vejledningsenhed, der tilbyder vejledning gennem virtuelle kommunikations-
og vejledningsværktøjer. E-vejledningen rummer muligheden for personlig vejledning, og den vil gøre flere unge og deres
forældre selvhjulpne og dermed aflaste Ungdommens Uddannelsesvejledning i den individuelle vejledning.
 
5.3. Fælles datagrundlag
Institutioner, kommuner og andre myndigheder, der beskæftiger sig med uddannelses- og arbejdsmarkedsrettede forhold,
skal indberette oplysninger om den unges status til et fælles datagrundlag. Datagrundlaget omfatter unge op til 30 år inden
for den uddannelses- og beskæftigelsesmæssige indsats, og etableres i samarbejde mellem Beskæftigelsesministeriet og
Undervisningsministeriet. Dataene stilles til rådighed for kommunernes indsats på ungeområdet.
 
6. Organisering af indsatsen
Implementeringen af ungepakken på Undervisningsministeriets område skal ske i Ungdommens Uddannelsesvejledning
med inddragelse af relevante kommunale aktører på området.



 
7. Konsekvenser for ressourcer
De økonomiske konsekvenser af den lovbundne del af ungepakken på Undervisningsministeriets område er forhandlet på
plads mellem regeringen og KL. 
De landsdækkende kommunale nettomerudgifter på Beskæftigelsesforvaltningens område forventes at udgøre 35 mio. kr.
i 2010, 76 mio. kr. i 2011 og 127 mio. kr. i 2012. I nedenstående tabel er udgifterne fordelt på henholdsvis administrative
udgifter til UU-vejledningen og aktiveringsudgifter:

Mio. kr. 2010 priser 2010 2011 2012

Kommuner i alt: 35 76 127

Administration – UU-vejledning 34 25 8

-          mindreudgifter v. bortfald af krav om vejledning fra 6. kl.
og øget målretning af vejledning.

-19 -63 -80

-          merudgifter v. bl.a. tilsyn i f. m. uddannelsespligten og
vurdering af uddannelses-parathed

53 88 88

-          Aktivering – særlige tilbud m.v.
 

1 51 119

 
 
 
 
 
 
 
Som det fremgår af tabellen nedenfor tilføres Ungdommens Uddannelsesvejledning i Samsø Kommune 25.000 kr. i 2010,
55.000 kr. i 2011 og 92.000 kr. i 2012 til såvel vejledningen som øget aktivitet og særlige tilbud til unge. AL økonomi på
plads med  Viggo. Der er noget der ikke stemmer.

Mio. kr. 2010 priser 2010* 2011 2012

Kommuner i alt (Mio. kr. 2010 priser) 35 76 127

Samsø Kommunes andel (1.000 kr.) 25 60 60

Administration – UU-vejledning 25 18 6

-          mindreudgifter v. bortfald af krav om vejledning fra 6. kl.
og øget målretning af vejledning.

-14 -45 -58

-          merudgifter v. bl.a. tilsyn i f. m. uddannelsespligten og
vurdering af uddannelses-parathed

39 63 64

-          Aktivering – særlige tilbud m.v.
 

0 37 86

 
 
 
 
 
 
 
*Udgifter vedr. budget 2010 indstilles afholdt indenfor de nuværende afsatte midler.
Lovforslaget har herudover økonomiske konsekvenser på skoleområdet, hvor der forventes nettomerudgifter vedrørende
udgifter til forslag vedr. 10. klasse på 6 mio. kr. i 2011 og 12 mio. kr. i 2012.
Samsø Kommune: Lov 640 af 14-06-2010 om ændring af lov om folkeskolen og lov om institutioner for erhvervsrettet
uddannelse (10. klasse på institutioner, der udbyder erhvervsuddannelse) vedr. 20/20 tilrettelæggelse af 10. klasse,



hvorefter 10. klasse kan tilrettelægges ved 20 ugers forløb i grundskolen og 20 ugers erhvervsrettet grunduddannelse.
Loven trådte i kraft den 1.8.2010 og har iflg. Bemærkninger til loven, ikke økonomiske konsekvenser for kommunerne.
Indstilling:
På møde d. 1. juli 2010 mellem Samsø kommune og Jobcenter-UU, Århus blev det besluttet, at Unge-pakke II forelægges
SKU-ØU-KB i september 2010 således, at den del af lovgivningen, som er trådt i kraft den 1. august 2010 (pkt. 1-14 jf.
bilag) udføres af
UU der arbejder som hvis de foreslåede principper var blevet vedtaget af kommunalbestyrelsen og indenfor de nuværende
afsatte midler i 2010.
Driftdirektøren indstiller, (Bemærk at ændringer i forhold til UU´ Århus indstilling er anført med skråskrift) 
 
At 1)       Ungdommens Uddannelsesvejledning der varetager tilsynsopgaven med at de 15 – 17-årige overholder
uddannelsespligten, kan træffe afgørelse om manglende
efterlevelse af uddannelsespligten således, at kompetencen til at til at beslutte at ungeydelsen ikke skal udbetales efter Lov
om børnefamilieydelse, tillægges Intern Service efter fra indstilling fra UU.
 
At 2)       Ungdommens Uddannelsesvejledning, i samarbejde med den ungerettede indsats i jobcentret, varetager opgaven
med at give særlige forløb til de unge ikke uddannelsesparate.
 
At 3)       Samsø Kommune omprioriterer vejledningsindsatsen i overensstemmelse med nye muligheder loven giver, og
dermed, som overvejende hovedregel, ikke giver vejledning i 6. kl., endvidere målretter vejledningen i 7. kl. alene mod
unge, som vurderes at ville få særlige vanskeligheder ved uddannelsesvalg, og endelig starter vejledningen om
ungdomsuddannelserne i 8. kl. med fastholdelse af introduktionskurserne i den forbindelse
 
At 4)       de økonomiske konsekvenser af lovpakken holdes indenfor de nuværende afsatte midler i 2010 samt i 2011
indenfor de i budgetforslaget for 2011 foreslåede afsatte midler på 60.000 kr. til unge-pakke II for undervisnings- og
jobcenterområdet (G2, pkt. 26).
 
At 5)       introduktionskurserne i 8. kl. fastholdes som obligatoriske for alle elever, indenfor den økonomiske ramme jf. G
2 budget 2007 og 2008, hvorefter udgiften til betaling for opholds- og rejseudgifter finansieres af § 21 til opholds- og
rejsestøtte og dækkes ved elevernes indsendelse af ansøgning med dokumentation for udgifter til Intern Service.
Desuden indstilles det, at
1.      at der inden 1. januar udarbejdes klare mål for vejledningsindsatsen, herunder
-         forslag til serviceniveau i Samsø Kommune i forhold til landsplan.
-         At Jobcenter / UU, Århus inden 1. januar med orientering til driftdirektøren udarbejder en arbejdsgangsbeskrivelse
for samarbejdet mellem afdelingerne til sikring af den tværgående indsats, herunder hvordan det sikres, at de berørte
afdelinger foretager hurtig viderebringelse om information om frafald.
-         At der udarbejdes forslag til hvilke konkrete initiativer sættes i gang i Samsø kommune i forhold til ungepakkens
tiltag, midler til lokalforsøg, indenfor de i budgetforslaget for 2011 foreslåede afsatte midler på 25.000 kr. til unge-pakke
II for undervisningsområdet (G2, pkt. 11).
-         at Social- og kulturudvalget hvert halve år præsenteres for en redegørelse over den sammenhængende indsats for de
15-17-årige herunder opfyldelse af mål om, at 95 % af de unge tager en uddannelse i 2013. Redegørelse ledsages af en
opgørelse over antallet af unge i Samsø Kommune indenfor de forskellige grupper med sammenligning til landsplan.
 
Bilag

enkeltinitiativer i ungepakken på Undervisningsministeriets område
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 30. september 2010:
Indstillingen anbefales dog således at tilbagemeldinger til pol. led tilpasse praktiske forhold og således at Samsø
Kommune følger de nationale mål
 
 
 
 

[1] Profilmodellen for 2013 vil vise, hvordan den ungdomsårgang, som afslutter 9. klasse i 2013, forventes at
uddanne sig i løbet af de kommende 25 år, når uddannelsessystemet og uddannelsesadfærden i hele perioden
antages at være som i 2013.

Bilag



enkeltinitiativer i ungepakken på Undervisningsministeriets område



Punkt 131: Visitationstilsyn fra Arbejdsdirektoratet - SKU - ØU - KB
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131.  Visitationstilsyn fra Arbejdsdirektoratet - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: 15.20.20K03 Init.: GF ÅBEN SAG
Sagsfremstilling:
Visitationstilsynet – Afrapportering for Samsø Kommune 2009
 
1. Indledning
Arbejdsdirektoratet (direktoratet) fører tilsyn med, om kommunerne foretager de sagsbehandlingsskridt, som skal
foretages i forbindelse med samtaler som led i det individuelle kontaktforløb (Jobsamtaler), jf. Arbejdsmarkeds styrelsens
bekendtgørelse om visitation og det individuelle kontaktforløb.
 
Tilsynet skal medvirke til at sikre, at sagsbehandlingen i det individuelle kontaktforløb er professionel og har en høj
kvalitet, samt at kommunerne har en ensartet praksis ved gennemførsel af jobsamtale med den enkelte ledige.
 
Direktoratet har i 4. kvartal 2009 gennemført et tilsyn i Samsø Kommune om samtaler i det individuelle kontaktforløb
(jobsamtaler).
 
Direktoratet har udvalgt 16 cpr.nr. med jobsamtaler i ovennævnte kvartal til tilsynet. Sagerne er udvalgt på baggrund af
registreringer i Det Digitale Re gistreringsværktøj (DRV).
 
Direktoratet har afrapporteret sagerne enkeltvis til kommunen.
 
2. Samlet bedømmelse
På baggrund af gennemgangen af de sager, som er indgået i visitationstilsy net fra kommunen, er det direktoratets
vurdering, at resultatet er tilfredsstil lende.
 
Direktoratet har behandlet 16 sager om jobsamtaler.
15 sager er afsluttet uden bemærkninger, da kommunen har foretaget de kor rekte sagsbehandlingsskridt ved
jobsamtalerne. Det svarer til 94 pct.
 



Punkt 132: Godkendelse af Rammeaftale for 2011 på de specialiserede
social- og specialundervisningsområder - SKU - ØU - KB
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132.  Godkendelse af Rammeaftale for 2011 på de specialiserede
social- og specialundervisningsområder - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: 16.34.00 Init.: AS ÅBEN SAG
Problemstilling:
Region Midtjylland fremsender forslag til Rammeaftale 2011 for de specialiserede social- specialundervisningsmråder til
godkendelse.
Rammeaftale 2011 skal politisk behandles i Social- og Kulturudvalget den 30. september 2010, i Økonomiudvalget den 5.
oktober 2010 og i Kommunalbestyrelsen den 12. oktober 2010.
Rammeaftalen har virkning fra den 1. januar 2011, og skal indgås hvert år mellem de 20 parter i regionen - 19 kommuner
og Region Midtjylland - senest den 15. oktober.
 
Forslag til Rammeaftale 2011 har den 16. september 2010 været i høring i Handicaprådet med følgende
høringssvar/beslutning:
Beslutning i Ekstraordinært møde i Handicaprådet den 16. september 2010:
Til efterretning. Såfremt der efterfølgende fremkommer kommentarer fremsendes disse inden SKU møde d. 30.9.10.
 
Resumé:
Kommuner og region indgår hvert år inden den 15. oktober en rammeaftale for det specialiserede sociale område og
specialundervisningsområdet. Rammeaftalen fastlægger kapacitet, takster og særlige fælles fokusområder for udviklingen
af området.
 
Rammeaftalen har virkning fra den 1. januar 2011, og skal indgås hvert år mellem de 20 parter i regionen - 19 kommuner
og Region Midtjylland - senest den 15. oktober.
 
Borgmestrene fra regionens 19 kommuner og regionrådets formand har i Kontaktudvalgets behandlet Rammeaftale 2011.
Kontaktudvalget anbefaler de 19 kommunalbestyrelser i regionen og Regionsrådet en positiv behandling af Rammeaftale
2011 med henblik på godkendelse senest 15. oktober 2010.
Sagsfremstilling:
Rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj, der skal sikre en åben dialog om udviklingen på det
specialiserede socialområde.
 
Aftalen skal dels fungere som et redskab, der sikrer balance i udbud og efterspørgsel efter specialiserede sociale tilbud ud
fra hensyn til driftssikkerhed, forsyningssikkerhed og en rationel økonomi, dels sikre fleksibilitet og faglig udvikling i
tilbuddene.
 
Med aftalen er der derfor lagt stor vægt på dynamiske og fleksible muligheder for opfølgning – herunder løbende
justeringer i takt med udviklingen i brugernes behov. Rammeaftalen skal fungere som et smidigt værktøj, og må ikke
hæmme dynamikken og en optimal drift på det sociale område.
 
Fælles mål og visioner
Rammeaftalen skal danne grundlaget for et godt og smidigt samarbejde kommunerne imellem samt mellem kommuner og
Region Midtjylland. Som et fælles afsæt er der i rammeaftalen udarbejdet en række fælles mål og visioner for borgerne,
samt for den faglige indsats og udvikling på det specialiserede socialområde.
 
Med den midtjyske rammeaftale er det ønsket at signalere åbenhed og vilje til samarbejde - både kommunerne imellem og
mellem kommunerne og Region Midtjylland. Med rammeaftalen markeres derfor ønsket om at samordne og koordinere
indsatsen overfor brugere og de pårørende.
 
Takster



Der er aftalt en generel reduktion af taksterne, som hver driftsherre gennemfører ved at reducere de bagvedliggende
udgiftsbudgetter med 5 %. Takstreduktionen gælder som et gennemsnit for den enkelte driftsherres samlede takstbærende
tilbud.
 
De sikrede institutioner Koglen og Grenen er ikke omfattet af takstreguleringen.
 
Det betyder, at det oprindelige nettodriftsbudget (som indmeldt i takstfilen for 2010) for den enkelte driftsherres samlede
tilbud, under forudsætning af et uændret antal pladser, holdes inden for den af KL udmeldte gennemsnitlige løn- og
prisfremskrivning minus 5 %.
 
Bilag 1 indeholder en oversigt over alle tilbud omfattet af rammeaftalen. Det er blandt andet muligt at se
beregningsgrundlaget for taksterne, tilbuddenes normering, de enkelte tilbud fordelt på driftsherrer, lovgrundlag m.v.
Bilag 1 findes på www.socialportalen.rm.dk.
 
Kapacitetstilpasninger i 2011
Samtidig er der aftalt konkrete kapacitetsjusteringer i 2011, ligesom der i de kommunale budgetforslag for 2011, der
forhandles i august og september, indgår flere kommunale forslag til udvidelser og nye tilbud på udvalgte områder.
 
Der er mellem kommuner og Region Midtjylland stor enighed om behovet for løbende opfølgning og justering af
kapaciteten i takt med ændrede behov. Der lægges dermed stor vægt på en dynamisk opfølgning på rammeaftalen, hvorfor
der efter vedtagelse af Rammeaftale 2011, gennem faglig dialog og behovsvurdering, i en fælles planlægningsfase vil
blive foretaget en mere konkret planlægning for en række målgrupper.
 
Fokus- og udviklingsområder
I Rammeaftale 2011 har kommuner og Region Midtjylland i fællesskab en række fokusområder, hvor det findes særlig
vigtigt, at der i det fremadrettede samarbejde er en øget bevågenhed: 
 
Styring
Markant udgiftspres på området stiller store krav til styringen. Derfor er der fremadrettet behov for, at der etableres mere
hensigtsmæssige styringsmekanismer i rammeaftaleregi. Der sættes i denne rammeaftale fokus på takstopfølgning og
gennemsigtighed i ydelse og pris: 
 
·        Takstopfølgning
Med udgangspunkt i den gennemførte udgiftsanalyse på det specialiserede socialområde sættes der fokus på
takstopfølgning. Ansvaret for takstopfølgningen placeres i Takststyregruppen.
 
·        Gennemsigtighed i ydelse og pris.
Ydelsesbeskrivelser vil kunne sikre et ensartet og gennemsigtig serviceniveau med mulighed for at styre udgiftsniveauet.
Flere kommuner, såvel som Region Midtjylland og KL arbejder med dette. Den forsatte udvikling skal ske med
inspiration fra allerede igangværende initiativer. 
 
·        Fælles metodeudvikling
Kommuner og region opretter årligt en lang række individuelle projektpladser, men det kan såvel økonomisk som fagligt
være hensigtsmæssigt, hvis parterne sammen udvikler fælles løsninger frem for dyre enkeltforanstaltninger. Den
Administrative Styregruppe vil i 2011 igangsætte dette arbejde.
 
·        Handleplaner som fælles dialogværktøj
Handleplaner kan, som dialogværktøj mellem myndighed og leverandør, styrke kommunikation og opfølgning i forhold
til resultatkrav. Servicestyrelsen har udarbejdet en standard herfor, som man i Region Midtjylland skal læne sig op ad.
Den Administrative Styregruppe vil i 2011 igangsætte dette.
 
·        Uddannelse af visitatorer
Med udgangspunkt i den gennemførte udgiftsanalyse på det specialiserede socialområde, vil kommunerne i fællesskab
etablere uddannelsesforløb for visitatorer i de kommunale myndighedsafdelinger. Uddannelsesforløbet skal sikre øget
gennemsigtighed såvel som styrbarhed, og etableres i samarbejde med Servicestyrelsen.
 
 
 
 
 
Bilag:

http://www.socialportalen.rm.dk/


Bilag - Udkast til rammeaftale 20111

Bilag 2 - betalingsmodeller og omkostningsberegning

Bilag - Følgebrev til kommunerne

Bilag - Fortegnelse Kontaktudvalget
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 30. september 2010:
Anbefales godkendt.
 
 
 
 

Bilag

Bilag - Fortegnelse Kontaktudvalget

Bilag - Følgebrev til kommunerne

Bilag 2 - betalingsmodeller og omkostningsberegning

Bilag - Udkast til rammeaftale 2011

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Afdeling/DagsordenFremstiller/Handicapr%C3%A5det/2010/2010-09-16%20-%20ekstraordin%C3%A6rt/Bilag/Udkast%20til%20Rammeaftale%202011%20-%20010910.pdf
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Afdeling/DagsordenFremstiller/Social%20og%20Kultur/2010/2010-09-30/Bilag/Bilag%202%20-%20betalingsmodeller%20og%20omkostningsberegning%20010910.pdf
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Afdeling/DagsordenFremstiller/Handicapr%C3%A5det/2010/2010-09-16%20-%20ekstraordin%C3%A6rt/Bilag/F%C3%B8lgebrev%20til%20kommunerne%20-%20Rammeaftale%202011%20KU%20anbefaling.pdf
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Afdeling/DagsordenFremstiller/Social%20og%20Kultur/2010/2010-09-30/Bilag/Fortegnelse%20Kontaktudvalget%20270810.pdf
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133.  Godkendelse af Årsrapport, regnskab 2008 for
Bryggergårdens Skole  - SKU

 
J.nr.: 17.03.Ø55 Init.: Intern Service, IL ÅBEN SAG
Problemstilling:
Samsø Kommunes godkendelse af Årsrapport, regnskab 2009 vedr. Bryggergårdens Skole.Sagsfremstilling:
Der fremlægges regnskab 2000 vedr. Bryggergårdens Intern skole.
Samsø Kommunes godkendelse med eventuelle bemærkninger fremsendes til Århus Kommune, der godkender
opholdsstedets budget vedr. opholdsdel og tilser, at ressource-niveauet er på højde med, det der gælder ved tilsvarende
kommunale eller regionale tilbud.
Vedr. regnskab 2009:
Årets resultat udgør 189.156 kr. mod 259.003 kr. for 2008. Jf. ledelsens årsberetning har der indgået betaling af
skolepenge svarende til 115 elevmåneder, hvor der budgetmæssigt alene var regnet med 90 elevmåneder. Egenkapitalen
udgør herefter 348.351 kr.
Og det kan der være brug for, idet elevtallet i 2010 ligger under det forventede pga. manglende søgning til de 2
opholdssteder.
Der er derfor iværksat tiltag til nedbringelse af omkostningerne svarende til det aktuelle aktivitetsniveau.
Udtalelser fra andre afdelinger / instanser:
Ingen.
Lovgrundlag:
Lov nr. 412 af 1. august 1998 lov om ændring af lov om folkeskolen vedr. specialundervisning efter driftsoverenskomst
med kommunen, i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder og Vejledning nr. 2108 af 26. august 1999 om indgåelse af
overenskomster om undervisning mellem kommuner  / amtskommuner og dagbehandlingssteder / anbringelsessteder,
hvorefter den stedlige kommune er ansvarlig for at godkende budgettet i de tilfælde, hvor anbringelsesstedets
undervisning retter sig mod elever , som er visiteret til undervisning iht. folkeskolelovens § 20, stk. 1.
Høring / partshøring:
Ingen.
Historik:
Kommunalbestyrelsen besluttede den 18. maj 1999, at indgå overenskomst om undervis-ning med Fonden
Bryggergården. Skolen har siden varetaget undervisning af mellem 5 / 8 elever årligt. I enkelte tilfælde har elever fra
folkeskolen deltaget i undervisning i skoletilbuddet. Skolelederen for Tranebjerg Skole og PPR varetager
tilsynsforpligtelse vedr. undervisningens indhold og skolens indretning.
Skolens budget og regnskab godkendes årligt af Samsø Kommune.
Løsningsmuligheder:
1.      Godkendelse af regnskab 2009 uden bemærkninger.
2.      Godkendelse af regnskab 2009 med eventuelle bemærkninger.
Faglige overvejelser:
Ingen bemærkninger.
Relation til den lokale målsætning:
Samsø Kommunalbestyrelses overordnede formål for folkeskoleområdet.
Økonomi:
Ingen bemærkninger, da økonomi omkring skolen fastsættes ved Social- og Kulturudvalgets behandling og godkendelse
af skolens budget.
Andre konsekvenser:
Ingen bemærkninger.
Indstilling:
Intern Service indstiller jf. løsningsmulighed 1, regnskabet til godkendelse uden bemærkninger.
Driftdirektøren anbefaler indstillingen.
 
Bilag



Bryggergården - Årsregnskab 2009 vedr. Intern Skole
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 30. september 2010:
Godkendt.
 
 
 
 

Bilag

Bryggergården - Årsregnskab 2009 vedr. Intern Skole
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134.  Beslutning om tilskudsansøgning fra Teatergruppen til
dækning af underskud ved seneste forestilling - SKU

 
J.nr.: 20.13.00Ø40 Init.: Intern Service, IL ÅBEN SAG
Problemstilling:
Beslutning vedr. ansøgning fra Teatergruppen om et tilskud på 4.000 kroner til dækning af underskud ved seneste
forestilling. Foreningen oplyser, at mindre beløb også vil være kærkommen.Sagsfremstilling:
Foreningen Teatergruppen spiller amatørteater og opfører hvert år amatørteater. Udgifter til en forestilling varierer meget
og alt efter forfatterudgifter, spillested o.a.
I sommeren 2010 ”Harry og Kammertjeneren” i en musicaludgave.
Forestillingen var meget populær men gav underskud.
Tidligere har været opført ”Erasmus Montanus” i museumsgården, der også var en populær forestilling der tiltrak mange
tilskuere, deriblandt turister. I 2011 planlægges en Holberg forestilling.
Udtalelser fra andre afdelinger / instanser:
Ingen.
Lovgrundlag:
Ikke lovbestemt tilskud omfattet af kommunalfuldmagtens juridiske begreb. Kommunen kan derfor uden lovhjemmel, yde
støtte til opnåelse af bestemte formål. Vedr. støtte til kultur og idræt er det den almindelige opfattelse i teori og praksis, at
der er relativt vide rammer for at yde kommunale tilskud.
Høring / partshøring:
Ingen.
Historik:
Teatergruppen har tidligere ved Kulturudvalgets beslutning den 22.2.2005 modtaget tilskud med 5.000 kr.
Løsningsmuligheder:
1.      Der bevilges tilskud med hele det ansøgte beløb.
2.      Der bevilges et mindre tilskud.
3.      Der bevilges ikke tilskud
Faglige overvejelser:
Jf. de af kommunalbestyrelsen den 17.8.2010 godkendte principper:
Tilskud kan efter en individuel vurdering ydes til:
Puljen anvendes almindeligvis til bevilling af tilskud med det formål at igangsætte nye tiltag og således, at en ny aktivitet
fremover er selvfinansierende, medmindre særlige forhold begrunder, at der f.eks. kan tildeles et årligt fast tilskud.
-         Arrangementer og tiltag der er af mere tværgående karakter.
-         Arrangementer og tiltag for børn der er af mere tværgående karakter.
-         Nye kulturtilbud under udvikling på Samsø
-         Tilbud der fremmer interessen for Samsø
-         Enkeltstående formål, f.eks. arrangementer, bogudgivelser, kunstudstillinger o.a.
-         Tiltag der ved opnåelse af et kommunalt tilskud kan opnå mindst tilsvarende eller større tilskud fra anden side.
Tilskud kan ikke ydes til:
-         Dækning af omkostninger ved underskudsgaranti.
Arrangementer, tiltag og tilbud, der i hovedsagen har et kommercielt sigte.
-         Udgifter der i forvejen dækkes ind af anden kommunal lovgivning.
-         Arrangementer, der modtager tilskud via andre kommunalt tildelte tilskudsmidler, kan ikke forvente at opnå
yderligere kommunalt tilskud.
-         For ansøgninger der vil kunne dækkes af andre kommunale budgetter eller tilskudsordninger, henvises til disse.
-         Anlægsudgifter til vedligeholdelse af bygninger.
 
Uanset ovenstående kan der være grænsetilfælde, hvor Social- og kulturudvalget finder det relevant at yde tilskud.
 
Ansøgningen er således ikke umiddelbart omfattet af puljens formål.



Relation til den lokale målsætning:
Værdier
§     Kultur er med til at udvikle det hele menneske, både når man selv er aktiv, og når man får oplevelser som publikum.
Kultur er bl.a. både foreningsliv, fritidsliv og kunst.
Det er kommunalbestyrelsens overordnede formål at
§     Kommunen ønsker en styrkelse af kulturen ved synliggørelse og et styrket samarbejde med alle aktører.
Økonomi:
Foreningens udgifter til annoncering, lokaleleje, forfatter/musikafgifter m.v. udgjorde 16.000 kr. Billetindtægter ca.
12.000 kr. Der søges tilskud med 4.000 kr., men foreningen oplyser, at også et evt. mindre tilskud er velkommen.
 
Udvalgets budget vedr. ”Andre kulturelle opgaver” udgør i 2010, 102.000 kr. inkl. Overført mindreforbrug 35.000 kr.
vedr. regnskab 2009.
Restbudget efter faste årlige tilskud og  bevillinger indtil 1.8.2010 udgør ca. 43.000 kr.
Andre konsekvenser:
Ingen.
Indstilling:
Intern Service indstiller ansøgningen til politisk drøftelse og beslutning.
Driftdirektøren anbefaler indstillingen.
 
Bilag

Teatergruppen - ansøgning om tilskud
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 30. september 2010:
Da det ikke indgår i kommunens retningslinjer gives der dispensation, og der tildeles således undtagelsesvist 4.000 kr.
 
 
 
 

Bilag

Teatergruppen - ansøgning om tilskud
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135.  Orienteringssager kulturområdet - SKU

 
J.nr.: ¤ Init.: Intern Service, IL/JM ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
 
·        Samsø Kommune, Social- og kulturudvalget, har modtaget brev fra Samsø Tennisklub, der takker for det tildelte
tilskud på 30.000 kr..
·        Samsø Kommune, Social- og kulturudvalget, har modtaget brev fra Samsø Tennisklub, der takker for det tildelte
tilskud 1.000 kr.
·        Samsø Kommune, Social- og kulturudvalget, modtaget brev fra Cirkustelt Samsø, der takker for det tildelte tilskud
på 8.000 kr..
·        Samsø Kommune, Social- og kulturudvalget, har modtaget brev fra Samsø Kunstforening og Mårupgruppen, der
takker for det tildelte tilskud på 1.000 kr.
·        Samsø Kommune, Social- og kulturudvalget, har modtaget brev fra Samsø Veteran – og maskinklub, der takker for
det tildelte tilskud på 2.500, som blev bevilget ved en formandsbeslutning juli 2010.
 
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 30. september 2010:
Til orientering.
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136.  Eventuelt

 
J.nr.: ¤ Init.: ¤ ÅBEN SAG
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 30. september 2010:
Henvendelse fra Lene Nyholm vedr. udstilling af Kurt Bresson billeder henvises til de private aktører.
Temamøde om Det specialiserede socialområdet er på næste ordinære møde d. 26.10.10.
 
 
 



Punkt 137: Lukket: Lukket punkt
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